
IVA en la transferencia de propiedades: una guía completa

Introducción
El impuesto al valor agregado (IVA) es un impuesto al consumo que se aplica a diversos
bienes y servicios, incluidos los servicios de transferencia de propiedades. En el contexto
de las transacciones inmobiliarias, los profesionales de la transferencia de propiedades,
como los abogados y los abogados licenciados, deben considerar si sus servicios están
sujetos al IVA. Comprender la aplicación del IVA es esencial tanto para los profesionales
de la transferencia de propiedades como para los clientes para evitar costos inesperados
durante las transferencias de propiedades.

Esta guía brindará una mirada en profundidad sobre cómo se aplica el IVA a los servicios
de transferencia de propiedades, cuándo se cobra y cómo afecta el costo general de las
transacciones inmobiliarias.

1. ¿Qué es el IVA en la transferencia de propiedades?
a. Descripción general del IVA

■ El IVA es un impuesto que se agrega al precio de los bienes y
servicios en cada etapa de producción y distribución. En el Reino
Unido, por ejemplo, la tasa estándar del IVA es del 20 %, aunque
existen algunas tasas reducidas y exenciones según el tipo de
servicio.

b. IVA y servicios de transferencia de propiedad
■ Los servicios de transferencia de propiedad generalmente se

incluyen en los servicios profesionales, que están sujetos al IVA. Esto
significa que los abogados generalmente agregan el IVA a sus
honorarios por servicios, lo que genera costos adicionales para los
clientes. En la mayoría de los casos:

■ Los abogados y los abogados autorizados cobrarán el IVA sobre sus
honorarios profesionales.

■ Los desembolsos (como los honorarios pagados a terceros) pueden
o no estar sujetos al IVA según el servicio específico.

2. Aplicación del IVA en los servicios de transferencia de propiedad
a. IVA sobre honorarios profesionales

■ Cuando contrata a un abogado, los honorarios cotizados por sus
servicios generalmente no incluyen el IVA por adelantado. Los
clientes deben esperar que se agregue el IVA a la factura final. Por
ejemplo:

■ Si un abogado cobra £1000 por sus servicios y el IVA es del 20 %, el
costo final será de £1200 (£1000 + £200 de IVA).
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b. IVA sobre desembolsos
■ Los desembolsos se refieren a los costos en los que incurre un

abogado en nombre de su cliente. Los desembolsos comunes en la
transferencia de propiedad incluyen:

■ Tarifas de búsqueda (búsquedas de autoridades locales, búsquedas
de drenaje, etc.)

■ Tarifas del Registro de la Propiedad
■ Impuesto de Timbres y Transmisiones Patrimoniales (SDLT)
■ Tarifas de transferencia electrónica de dinero
■ Algunos desembolsos están exentos del IVA, mientras que otros

pueden estar sujetos al IVA. Por ejemplo:
■ Las tarifas de búsqueda de autoridades locales generalmente no

están sujetas al IVA.
■ Las tarifas del Registro de la Propiedad y el SDLT también están

exentas del IVA.
■ Las tarifas de transferencia electrónica pueden estar sujetas al IVA

según la política del abogado.
3. Escenarios de transferencia de propiedad e IVA

a. IVA en transacciones de propiedades residenciales
■ En la mayoría de las transacciones de propiedades residenciales, los

honorarios profesionales del abogado estarán sujetos al IVA a la tasa
estándar. Sin embargo, la venta de la propiedad residencial en sí
suele estar exenta del IVA a menos que involucre tipos específicos
de propiedades (por ejemplo, las propiedades de nueva construcción
vendidas por desarrolladores pueden estar sujetas al IVA).

b. IVA sobre transacciones inmobiliarias comerciales
■ Las transacciones inmobiliarias comerciales suelen ser más

complejas en lo que respecta al IVA. Si bien los servicios de
transferencia de propiedad están sujetos al IVA, la propiedad en sí
también puede estar sujeta al IVA en determinadas condiciones,
como:

■ Opción de pago del impuesto: el vendedor o el propietario pueden
optar por el IVA sobre una propiedad comercial, en cuyo caso el
comprador o el inquilino deberán pagar el IVA sobre el precio de
compra o el alquiler además de los honorarios profesionales.

c. IVA sobre propiedades en arrendamiento
■ Al comprar o vender propiedades en arrendamiento, las normas del

IVA se aplican de manera similar a las propiedades de propiedad
absoluta. Los abogados cobrarán el IVA sobre sus servicios, y
cualquier desembolso asociado (por ejemplo, tarifas del paquete de
administración) puede o no estar sujeto al IVA según el tipo de
servicio prestado.
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4. Exenciones del IVA y casos especiales
a. Servicios de transferencia de propiedad exentos del IVA

■ En algunos casos, los servicios de transferencia de propiedad
pueden estar exentos del IVA. Esto se aplica generalmente a ciertas
organizaciones benéficas o transacciones que involucran
propiedades exentas, como:

■ Ciertos tipos de viviendas sociales o proyectos de vivienda
financiados por el gobierno pueden estar exentos del IVA.

■ Las propiedades vendidas por organizaciones benéficas u
organizaciones sin fines de lucro también pueden atraer exenciones
del IVA en circunstancias específicas.

b. IVA sobre transferencias de empresas en funcionamiento (TOGC)
■ Cuando una propiedad comercial se vende como parte de una

empresa en funcionamiento (por ejemplo, una propiedad comercial
vendida junto con las operaciones comerciales), puede calificar
como una transferencia de una empresa en funcionamiento (TOGC),
que puede estar exenta del IVA. En estos casos, el proceso de
transferencia de propiedad puede estar sujeto a diferentes reglas de
IVA, y es importante que tanto el comprador como el vendedor
consulten con asesores fiscales y legales.

5. Comprensión de su factura de transferencia de propiedad y el IVA
a. Facturas detalladas y desglose del IVA

■ Al recibir una factura de transferencia de propiedad, los clientes
deben asegurarse de que la factura esté detallada para mostrar:

■ Honorarios profesionales antes del IVA.
■ Monto del IVA agregado a los honorarios profesionales.
■ Desembolsos con una indicación clara de qué artículos están sujetos

al IVA.
■ Los abogados deben proporcionar una facturación transparente, de

modo que los clientes puedan ver exactamente cuánto IVA están
pagando por cada aspecto del servicio.

b. Cómo evitar sorpresas en el IVA
■ Para evitar cargos inesperados de IVA, los clientes deben solicitar un

desglose completo de los costos, incluido el IVA, antes de aceptar
los servicios de transferencia de propiedad. Muchas empresas
ofrecen cotizaciones sin IVA, por lo que es importante aclarar el
costo total por adelantado.
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6. Tendencias futuras en IVA y transferencia de propiedad
a. Cambios en las regulaciones del IVA

■ Las tasas y regulaciones del IVA pueden cambiar con el tiempo
debido a políticas gubernamentales o reformas impositivas. Es
importante que los abogados de transferencia de propiedad se
mantengan actualizados sobre cualquier cambio en las leyes del IVA
que pueda afectar sus servicios o las transacciones de los clientes.

b. Transferencia de propiedad digital e IVA
■ A medida que más servicios de transferencia de propiedad se

trasladan a Internet, puede haber consideraciones adicionales sobre
cómo se aplica el IVA a las transacciones digitales. El uso de
plataformas de transferencia de propiedad electrónica puede agilizar
algunos aspectos del proceso, pero el IVA seguirá aplicándose a los
servicios legales subyacentes proporcionados.

Conclusión
Entender el IVA en la transferencia de propiedad es esencial tanto para los profesionales
como para los clientes para asegurarse de que no haya sorpresas durante el proceso de
transacción. Los abogados especializados en la transferencia de propiedades deben ser
transparentes sobre cómo se aplica el IVA a sus honorarios y desembolsos, mientras que
los clientes deben pedir claridad sobre el costo total de los servicios, incluido el IVA.

Al saber cuándo y cómo se aplica el IVA, puede prepararse mejor para los aspectos
financieros de la compra o venta de propiedades, lo que garantiza una experiencia de
transferencia de propiedad más fluida y mejor informada.

4


